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Anotace: Michal Zítek: Vnitrostranické debaty ohledně dalšího směřování

KSČ(MÚ v letech 1989 – 1993

Cílem diplomové práce je nabídnout ucelený pohled na debaty, které

probíhaly uvnitř komunistické strany a měly za cíl její transformaci v moderní

levicovou stranu. Práce Vás seznámí s dílčími debatami a názorovými

platformami, které na těchto debatách vznikly.

Abstract: Michal Zitek: The internal debates about the future direction of the

KSČM from 1989 to 1993

The aim of this thesis is to offer a comprehensive look at the debates that took

place within the Communist Party and aimed to transform into a modern left-

wing party. Work will familiarize you with some debates and opinion-

platforms that arose in these discussions.
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1 Úvod

Vnitrostranické debaty o dalším směřování KSČ(M). Pokud se začneme

zabývat otázkou, jak se bývalé vládnoucí komunistické strany postavily

k nastalé situaci po společensko-politických změnách v druhé polovině 80. let,

jako první se nám bude zdát, ţe KSČM neprošla téměř ţádnou změnou,

ţádnou sebereflexí a pouze lehce změnila stanovy, aby neodporovaly

demokratickým standardům.

Při bliţším zkoumání, se nám jiţ ukazuje mnohem barvitější proces, jehoţ

závěry nejsou tak jasně odsuzující. V následující práci bych rád představil

pozadí procesu, jenţ ve straně probíhal na základě vnitrostranických debat.

Představím jednotlivé názory a proudy, které tyto názory reprezentovaly.

Předkládaná práce by měla ukázat procesy, jenţ se ve straně odehrávaly a

především debaty, které s nimi byly spojeny. Kaţdý čtenář by si měl odnést

přehled o tom, jak strana vnitřně ţila a jaké debaty a změny měly za následek

následné směřování strany.

Období, sledované touto prací a zároveň nejdůleţitějším pro vnitřní vývoj

strany, začíná po 17. listopadu 1989 a končí III. sjezdem KSČM v Prostějově.

Tento časový úsek jsem zvolil neboť je to nejbouřlivější období vnitřního

ţivota strany. Přičemţ největší důraz je kladen na období do voleb 1990,

neboť jejich výsledky znamenaly přelom v debatách uvnitř strany. Ukázalo se

totiţ, ţe strana má stále voličskou podporu a debaty o další budoucnosti strany

se změnily. Na počátku se ukázala potřeba zareagovat na změny ve

společnosti, které sebou přinesl pád reţimu a hlavně změněné mezinárodní

prostředí. I představitelé strany si uvědomili, ţe pokud mají zachovat

komunistickou stranu mezi relevantními politickými hráči, je třeba provést

nějaké změny. Aby tyto změny mohly být uvedeny v ţivot, musely projít

širokou vnitrostranickou debatou, která jim přinese podporu mezi členskou

základnou. Druhé ohraničení sledovaného období je vymezeno prostějovským

sjezdem, neboť tento sjezd s sebou přinesl ukončení činnosti všech

vnitrostranických platforem. Po tomto období jiţ byly vnitrostranické debaty o
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dalším směřování strany téměř ukončeny a pokud ještě stále nějaké probíhají

jsou marginální a velmi interní. Z pohledu člena strany či voliče je strana

unitární a její názorové směřování velmi jasné a jednotné.

Cílem této práce je představit debaty probíhající ve straně. Rád bych

představil cíle, jaké jednotlivé tábory měly, jaký byl jejich pohled na další

směřování strany a čeho chtěly jednotlivé skupiny dosáhnout. Představím

několik sporných otázek, kolem kterých se všechny debaty vedly. Ukáţu

debaty ohledně názvu strany, ohledně programového vymezení strany. Velmi

zásadní otázkou je vnitřní uspořádání strany. Dalším bodem, který ve své práci

sleduji, je otázka vztahu mezi KSS a KSČ(M), neboť v této části se názorové

rozpory ukázaly nejvyhrocenější. Samozřejmě nejde nezmínit ani otázku

vyrovnání se s minulostí a personální politiky strany.

Hned od počátku transformačního období se objevovaly hlasy, ţe bývalé

vedení selhalo a proto je třeba nastavit nové vedené, které bude reprezentovat

jinou politiku a dovede stranu k znovuzískání podpory veřejnosti. Společně

s tímto poţadavkem zaznívaly hlasy, které jasně prezentovaly, ţe pokud má

tohoto strana dosáhnout, musí projít hlubokou sebereflexí, jejímţ hlavním

bodem bude přijetí kritického pohledu na svou vlastní minulost. Podle

některých kritiků selhalo vedení strany hlavně v tom, ţe vůbec nevnímalo

hlasy, zaznívající z členské základny anebo z úst vědců. Tato arogance moci

vedla k tomu, ţe bývalí představitelé moci byli zodpovědní za deformaci

strany a programu a její následný pád. Peter Weiss řekl: „Přesné stanovení

míry této zodpovědnosti a její personifikace je proto významným

předpokladem, ţe se strana morálně obrodí, pozvedne svou sebedůvěru,

obnoví ideologickou ofenzívnost a akceschopnost a v konečném důsledku

zvýší svou prestiţ ve společnosti“ (Peter Weiss; Jakou stranu chceme; Rudé

právo; 6.1.1990; str. 4). Všichni, kteří měli za cíl komunistickou stranu jako

relevantního politického hráče, si uvědomovali, ţe jsou reformy potřeba a i

včetně Petera Weissa jim bylo jasné, ţe pouhá odpovědnost za věci minulé

všechno nevyhraje a neumoţní jim opětovně získat ztracenou důvěru.

V některých názorech vidíme étos minulosti, jiné jiţ nabízejí pragmatické
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kroky, které vidí jako součást obměny strany. „ Moderní levicové strany hrají

významnou roli všude na světě a můţe ji získat i KSČ, prokáţe-li schopnost

včetně změnit sebe sama, pokud dokáţe být úspěšná v zápase za rozvoj

občanských práv a svobod, sociálních jistot dělníků a dalších pokrokově

smýšlejících vrstev společnosti. KSČ se musí stát stranou, která si nedělá

patent na jedině správnou a vědecky zdůvodněnou ideologii, ale chápe, ţe

kaţdý má právo na své názory“ (Vasil Mohorita In Krok k obrodě strany;

Rudé právo; 8.1.1990; str. 1). Tato slova zazněla na prvním zasedání nového

ÚV KSČ. Debata, která se poté rozvinula, ukázala, ţe existuje podpora pro

transformaci strany. Ne všichni věděli, co si pod tím představit a samozřejmě

se objevily i názory, varující před přílišným sebemrskačstvím a negativní

prezentací sebe sama. „Náplní práce KSČ musí být poctivá a seriózní politika

zaloţená na otevřenosti, důvěře, skromnosti a toleranci. Je nutno bojovat

klidnou a rozváţnou argumentací. Tím lze získat nejen komunisty, ale i

nestraníky“ (Rudolf Reiner In Krok k obrodě strany; Rudé právo; 8.1.1990;

str. 1). „ Jsme v defenzivě a soustavně ustupujeme tlakům a poţadavkům,

nedostatečně hájíme své zájmy. Není přece pravdou, ţe za uplynulých 40 roků

jsme nic dobrého nedokázali“ (Karol Paulov In Krok k obrodě strany; Rudé

právo; 8.1.1990; str. 1). Jak je vidět, i kdyţ se někdo zasazoval o

transformaci, nedokázal příliš jasně definovat, jak by bylo potřeba stranu

změnit a na jaké oblasti se v tomto procesu zaměřit. Objevovali se hlasy, ţe je

potřeba zaměřit se na ideovou obrodu, na spolupráci mezinárodních

levicových stran a další podobná hesla, která byla líbivá, ale poměrně málo

obsaţná, neboť se pod ně dalo schovat příliš a zároveň velmi málo. Naopak

velmi jasné návrhy a poţadavky předloţil jiţ 6.1.1990 Peter Weiss z KSS,

který si uvědomoval, ţe základem je změna vnitřní organizační struktury

strany, aby vyhovovala demokratickým principům a standardům. Tento postup

musí být nastaven tak, aby se celá členská základna vnímala, jako

demokratický spolek lidí, kteří mají společný cíl - dosahování socialistického

uspořádání systému. Jakmile bude strana fungovat na demokratickém

principu, nastartuje se proces, který bude schopen generovat nové politické
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elity a lídry a umoţní jednotlivým členům prezentovat svoje názory a mít

moţnost zasáhnout do tvorby celostranických programů a politiky strany jako

celku. Výše popsaný funkční vnitřní ţivot strany povede k jejímu rozvoji.

(Peter Weiss; Jakou stranu chceme; Rudé právo; 6.1.1990; str. 4) Nutnost

změny centralistické struktury zazněla i na prvním zasedání ÚV KSČ, kde


[…]


jim podaří prosadit na vládní úrovni, neboť politická a hlavně ekonomická

transformace země sebou přinese problémy, které budou pro většinu

společnosti nepřijatelné a budou hledat únik v subjektu, jeţ bude lépe

prezentovat jejich zájmy a potřeby. Proti nim byli zastánci strategie, ţe název

komunistická strana znamená pro členy i voliče jistotu, za kterou bojovali a od

které vědí, co mohou čekat. Samozřejmě i oni si uvědomovali, ţe strana musí

projít vnitřní očistou, která bude mít za cíl odmítnutí deformací, které sebou

přinesla doba minulá. Menšinovým proudem byla dogmatická platforma

zaloţená na extrémní levici a názoru, ţe dobu vlády komunistické strany je

potřeba brát jako většinově kladnou a není nutné se jí vzdávat a podléhat

tlakům doby. Tato platforma ve straně neuspěla a odešla nakonec také na cestu

vlastní politické strany.

Klíčová u celého procesu transformace a vnitřních debat byla členská

základna, neboť se nepodařilo najít tak silnou osobnost, jíţ by se podařilo svůj

názor prosadit přes členskou základnu. Jelikoţ KSČ(M) měla velmi početnou

členskou základnu, jednalo se o sílu, jejíţ ovlivnění byl poměrně sloţitý krok.

I přesto, ţe se objevovala spousta diskutérů a spousta názorů, jak by se strana

měla nově změnit a vyvinout, tak se vţdy nakonec ukázalo, ţe členská

základna je sloţena spíše z konzervativních sil, které chtějí minimální úpravy
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a v ţádném případě neopouštět název, jeţ je pro stranu typický a je spojen

s celkovou historií strany, která přináší i velkou část pozitivních prvků a proto

není důvod ji celou zahodit.

Důleţitým aspektem celého procesu se ukázaly volby jiţ v roce 1990 a

následně i v roce 1992. Díky tomu, ţe strana získala slušné volební výsledky,

ozývaly se hlasy, ţe to s jejím vnímáním nebude tak hrozné, jak se mohlo na

první pohled zdát. Po volbách v roce 1990 se ještě objevovaly dvě vysvětlení

tohoto fenoménu, konzervativci mluví o tom, ţe voliči stranu stále podrţí a

jsou s ní spokojeni, reformátoři mluví o tom, ţe jsou voliči spokojeni

s nastartovaným procesem změn a je třeba v nich dále pokračovat. Volby 1992

ukázaly, ţe pravdu měl první proud a strana je stále přitaţlivá pro voličskou

základnu, i kdyţ proces směřování k sociálně demokratickému charakteru

strany nebyl v ţádném případě dokončen.

Aspekt úspěchu pomohl k tomu, ţe konzervativní část strany tušila, ţe se

můţe dostat do vedení strany a tyto debaty zastavit. Razila totiţ názor, ţe

debaty splnily svoji funkci a pomohly posunout stranu dále. Ale bylo jiţ

potřeba tento proces zastavit, neboť by se nakonec mohl stát

kontraproduktivním. Zatímco na počátku debat byla komunistická strana

mimo zorné pole médií i společnosti, postupem času se jejich názory začaly

dostávat na světlo světa a strana se chtěla prezentovat nejen názory na svůj

další vývoj, ale hlavně na otázky, které trápily celou společnost. Navíc s tím

byl spojen postoj, ţe pokud má strana působit jako relevantní partner a

reprezentant, tak se nemůţe neustále utápět ve vnitřních debatách a sporech.

Po „vítězství“ na prostějovském sjezdu tak zástupci konzervativního proudu

rozhodli o zachování názvu a směřování strany a naopak ukončení existence

vnitrostranických názorových platforem.

Celý proces vnitrostranických debat ohledně dalšího směřování KSČ(M)

byl i přesto pro stranu velice zajímavý a přínosný. Ukázalo se ţe, ve straně

existuje spousta lidí s názorem, kteří se nebojí za něj bojovat. Umoţnil

ukončení prvků ve fungování strany, které měly neblahý vliv na její pozici a

reputaci. Díky vnitrostranickým debatám se podařilo dostat do programu
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spoustu zajímavých bodů, které straně přispěly k zisku voličské podpory.

V neposlední řadě z pohledu vítězného konzervativního tábora, je velkým

kladem fakt, ţe si potvrdili svoji pozici a podporu uvnitř členské základny a

stranu opustili jejich hlavní oponenti, s nimiţ by se nikdy neshodli a museli

neustále bojovat o pozice uvnitř strany.

Na počátku vnitřních debat se zdálo, ţe jejich výsledkem, musí být zásadní

transformace strany, kterou sebou přinese i změnu názvu. Pokud ne, tak strana

skončí na okraji voličského spektra a stane se z ní marginální subjekt.

Porovnání s okolními státy tento názor jenom podporovalo. Situace se ale

nakonec vyvinula úplně jinak a moţná i díky tomu, ţe výsledkem debat byla

pouze dílčí změna strany, jeţ neobsahovala změnu názvu strany, zůstala

KSČM politickým subjektem, který se těší stabilně silné voličské podpoře a

svoji existencí neustále ovlivňuje český politický systém.

O KSČM můţeme stále slyšet jako o subjektu, jeţ by měl být zakázán

z důvodu nedemokratičnosti strany. Pokud se ale podíváme na proces

vnitřních debat, který jsem ve své práci sledoval, jedná se o velice

demokratický proces, který nemá přílišnou obdobu u jiných politických stran

v České republice. Nechci se stát, obhájcem existence komunistické strany,

chci pouze říct, ţe proces, který jsem sledoval, fungoval jako demokratický

boj o další směřování strany, který ve finále vyústil pouze v boj o pozice a

pokud se ho nepodařilo vyhrát, vedl k další fragmentaci českého stranického

systému. I z tohoto důvodu si myslím, ţe KSČM má své místo v českém

politickém systému, neboť působí jako jeho jasný obraz.
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