## Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Vnitrostranické debaty ohledně dalšího směřování KSČ(M) v letech 1989-1993

**Autor práce: Bc. Michal Zítek**

**Jméno vedoucího: PhDr. Jan Bureš, Ph.D., Ústav politologie FFUK**

### Hodnocení:

V úvodu posudku diplomové práce Michala Zítka bych chtěl zdůraznit, že po celou dobu psaní diplomové práce se mnou student Zítek nekomunikoval, a bez jakékoli předchozí konzultace odevzdal na konci srpna 2012 až hotovou diplomovou práci.

Autor si kladl za cíl práce ukázat debaty uvnitř KSČM, jejichž cílem byla „transformace v moderní levicovou stranu.“ Časově svou práci autor soustředí na období transformace politického systému v letech 1989-1993, kdy i uvnitř KSČM probíhala nejintenzivnější debata o potřebných změnách. Autor především představuje jednotlivé tábory, které uvnitř komunistické strany vykristalizovaly v období těsně po listopadu 1989 a v průběhu sledovaného období se snažily prosadit své představy a nové podobě strany. Klíčovými tématy, na kterých se tyto tábory formovaly, představovala otázka názvu strany, a jednak problematika nového vymezení stranického programu. Dále se autor věnuje také problematice reformy vnitřní struktury a organizace strany, jakož i vztahům se slovenskou komunistickou stranou. Snaží se také charakterizovat přístup stranického vedení k problematice vyrovnání se s minulostí.

Teoretickou základnu své práce opírá kolega Zídek o vymezení problematiky stranické fragmentarizace podle Klímy, Sartoriho, či Pšejji. Prameny historického poznání jsou autorovi naopak především některé klíčové vnitrostranické dokumenty, či články z vnitrostranického tisku, jež odrážely názorové debaty na počátku 90. let. Autor však dle mého názoru příliš často až nekriticky podléhá závěrům stranických funkcionářů, prezentovaných právě v těchto textech. V některých svých závěrech je však autor také v jistém rozporu s historickou realitou, který ovšem nijak nevysvětluje: např. v podkapitole (1.4.1) o společenských podmínkách transformace strany autor (správně) dochází k názoru, že překážkou volebního úspěchu KSČM v roce 1990 nutně musela být negativní zkušenost s její vládou, kdy právě v českých zemích (na rozdíl od Slovenska a – jak autor poukazuje – i ostatních postkomunistických zemí SVE) bylo období komunistické vlády po roce 1948 vnímáno jako období úpadku. Na druhé straně autor vůbec nereflektuje fakt, že KSČM v období těsně po roce 1989 opakovaně využívala odkazu na úspěchy budování socialismu k mobilizaci svých voličů. Naopak lze zcela souhlasit s autorovým tvrzením o nepřipravenosti (či spíše neexistenci) proreformně naladěných intelektuálních elit uvnitř strany na přelomu starého a nového režimu, což představovalo výrazný handicap pro jakoukoli možnost transformace strany. Autor ukazuje, že hlavním důvodem pokusů o transformaci strany byla snaha zachovat relevantnost (význam) strany v politickém a stranickém systému, a to, že se to straně podařilo, dokládá především poukazem na „vyděračský“ potenciál KSČM v české polistopadové politice, a poukazuje na nutnost vyděračského potenciálu strany, aby (podle Sartoriho) byla strana relevantní v systému. Je jisté možno s tím souhlasit, jakož i s dalším Zítkovým závěrem, v němž dokazuje systémovost strany (v opozitu proti označení KSČM jako antisystémové strany) poukazem na to, že cílem KSČM není změna politického systému. zde je třeba ocenit, že autor prostudoval poměrně rozsáhlé množství odborné literatury především české provenience k této otázce. Autor konstatuje, že po roce 1989 se KSČM nestala jedním ze dvou hlavních pólů systému, a poukazuje přitom na existenci silné obnovené ČSSD. Je však třeba si uvědomit, že ČSSD se

stala nejsilnější stranou české levice až volbami v roce 1996, a do té doby byla v ČNR i v české části FS (do konce roku 1992) druhou nejsilnější (a hlavní opoziční) stranou právě KSČM, i když se nechovala vždy jasně opozičně.

Autor ve své práci dále velmi podrobně a dle mého názoru i zajímavě popisuje průběh vnitrostranických debat o změně názvu strany, přičemž toto období a toto téma považuje za klíčové pro zformování vnitrostranických frakcí, jež se zpočátku sice snažily působit v rámci strany, ale nakonec ji některé názorové proudy či jedinci opustili. Za hlavní příčinu neúspěchu pokusu o změnu názvu strany autor správně považuje většinově konzervativní členskou základnu strany. Klíčovým procesem vnímání potřeby transformace uvnitř strany se stal také relativně slušný volební výsledek KSČM hned z prvních svobodných voleb v roce 1990, který podle autora obě hlavní skupiny členů (reformátoři i konzervativci) mohli interpretovat de facto shodně, totiž tak, že na jedné straně (z pohledu konzervativců) není třeba stranu dále příliš silně transformovat či modernizovat, protože si i v současném stavu udržela dost voličů, a jednak (z pohledu reformátorů), že doposud (do června 1990) provedené změny vnitrostranického života i programových priorit již vlastně postačují a jsou voliči příznivě vnímány.

Celkově hodnotím práci Michala Zítka jako pokud vytvořit přehledný text, jež by čtenáře provedl složitým a nejednoznačným procesem transformace KSČM: Autor prokázal, že je schopen aplikovat poznatky politologické teorie na analýzu daného jevu, nicméně celková teoretická základna práce je na diplomovou práci poměrně dost slabá. Autor se až příliš drží konstatování či názorů stranických představitelů či komentátorů, prezentovaných ve vnitrostranických dokumentech či tisku. Na druhou stranu oceňuji, že autor prostudoval velkou část relevantní české odborné literatury k této problematice.

Za silnou vadu práce považuji velké množství gramatických a stylistických chyb, překlepů, zkomolenin jmen či vyslovených omylů (namátkou: podkapitola o odstranění principu demokratického centralismu je nazývána „Pryč s demokratickým pluralismem“).

Vzhledem k výše nastíněným nedostatkům práci hodnotím známkou **velmi dobře až dobře**, s přihlédnutím komise k průběhu obhajoby.

V Praze, dne 16.9. 2012

.....
PhDr. Jan Bureš, Ph.D.